 Los locales de café (tradicionales) tienen más ventas de productos como cafés,

sándwich, queques y bebidas que los que se presupuestan para este proyecto. La razón es

porque el foco del negocio es las clases y conversaciones de inglés, sin embargo, no se

dejará de promover que los clientes consuman y disfruten de nuestros productos. Los

resultados de la encuesta presentados en punto VII ratifican que al menos la mitad de los

clientes van a consumir líquidos más otros productos.

 Las ventas de planes tienen sólo un 6% de participación de mercado y 0,75% de

captación del mercado potencial (por el nuevo formato, los resultados de la encuesta y la

flexibilidad podría ser más).

 Por último, los ingresos por las conversaciones libres toman un bajo porcentaje de

ocupación del local, lo cual, permite desde el punto de vista logístico y de espacio un mayor

crecimiento.

- Escenarios estratégicos y financieros (Simulaciones).

En el siguiente esquema simulamos en el plan financiero diversas sensibilizaciones, tanto

para la tasa de descuento, como para escenarios con mayores o menores ventas.

Escenario

Analisis de Sensibilidad Escenario Pesimista Esperado Escenario Optimista

Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

MERCADO EN POTENCIALES CLIENTES 72.000 72.000 72.000 72.000 72.000 72.000 72.000

Variación -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

% Captacion  PlANES 1er año 0,53% 0,60% 0,68% 0,75% 0,83% 0,75% 0,98%

% Particpación del Mercado VISITAS 9,10% 10,40% 11,70% 13% 14,30% 15,60% 16,90%

Crecimiento anual proyectado 3,50% 4,00% 4,50% 5% 5,50% 6,00% 6,50%

TASA DE

DESCUENTO

VAN($) -250.240.398 -61.776.380 73.592.590 192.407.870 320.009.220 376.950.699 587.166.309

TIR 15,0000% ________ 5,08% 25,16% 39,78% 54,23% 59,48% 83,06%

PayBack(Años) ________ 10 7 5 3 3 2

VAN($) -229.932.055 -70.416.556 46.849.168 149.183.561 258.747.422 306.991.748 487.552.300

TIR 17,8025% ________ 5,08% 25,16% 39,78% 54,23% 59,48% 83,06%

PayBack(Años) ________ 10 7 5 3 3 2

VAN($) -216.552.557 -75.628.621 29.846.557 121.463.762 219.306.432 261.931.492 423.214.117

TIR 20,0000% ________ 5,08% 25,16% 39,78% 54,23% 59,48% 83,06%

PayBack(Años) ________ 10 7 5 3 3 2

VAN($) -192.391.701 -83.802.867 749.470 73.403.952 150.522.135 183.306.223 310.497.650

TIR 25,0000% ________ 5,08% 25,16% 39,78% 54,23% 59,48% 83,06%

PayBack(Años) ________ 10 7 5 3 3 2

35 Plan de Negocios –MBA ICCI 2014 - Alejandro Acuña  - Felipe Massú

Debido a que la TIR del escenario proyectado es de 39,78%, al sensibilizar por 15%, 20% y

25% se consigue un Van mayor a cero, por lo tanto, el inversionista podrá exigir una mayor

tasa a este proyecto.

Como se ha explicado durante todos los puntos se ha elaborado el escenario base con

supuestos conservadores, sumados a holguras para gastos e inversiones. Sin embargo,

como todo proyecto, puede tener escenarios menores a los esperados, por lo que se

requieren evaluar escenarios pesimistas:

Al evaluar un escenario pesimista de una caída de ventas del 10% el proyecto continúa con

el Van mayor a cero, incluso con la tasa de descuento del 25%.

Cuando evaluamos un escenario pesimista con caída de ventas del 20% el Van da menor